todos os relatórios médicos, conforme anexo.  

DO DIREITO 

Diante do que será exposto não restará dúvida do direito da 

requerente de receber a indenização do seguro obrigatório DPVAT, uma vez que o valor 

a ser recebido pela requerente em caso de invalidez permanente é de 13.500,00 (treze 

mil e quinhentos reais), vez que ocorreu Politrauma, conforme relatório médico em 

anexo, assim a requerente está incapaz para trabalha. 

Neste sentido já se posicionou as Turmas Recursais do Estado de 

RS: 

TJ-RS - Apelação Cível AC 70058783846 RS (TJ-RS) 

Data de publicação: 10/07/2014 

Ementa: APELAÇÃO. SEGUROS. DPVAT 

. AÇÃO DE RESSARCIMENTO DEDESPESAS MÉDICAS 

E SUPLEMENTARES. É devido o reembolso 

das despesasde assistência médica e suplementares 

devidamente comprovadas até o montante de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais), caso dos autos. 

Aplicação do art. 3º , inciso III , da Lei nº 6194 /74. 

Apelação desprovida. (Apelação Cível Nº 70058783846, 

Sexta Câmara Cível, Tribunal de Justiça do RS, Relator: 

Elisa Carpim Corrêa, Julgado em 26/06/2014). 

TJ-RS - Apelação Cível AC 70058385659 RS (TJ-RS)

[...]

. AÇÃO DE RESSARCIMENTODE DESPESAS MÉDICAS 

E SUPLEMENTARES. 1. De acordo com a Lei n. 6194 /74 

em seu art. 3º , inc. III , é devido o reembolso 

das despesas de assistênciamédica e suplementares, 

devidamente comprovadas, até o montante de R$ 

2.700,00 (dois mil e setecentos reais). 2. No caso, a parte 

autora deixou de juntar o boletim de atendimento, a fim 

de comprovar o nexo de causalidade entre o acidente e as 

lesões sofridas. APELO DESPROVIDO. (Apelação Cível Nº 

70058385659, Sexta Câmara Cível, Tribunal de Justiça

[...]

Portanto, a requerente faz juz a ter seu seguro tabelado na forma prevista 

no inciso I, §1°, art. 3° da Lei do Seguro DPVAT, como demonstrado acima, ou seja, 

faz juz a receber o valor total do seguro, haja vista o politrauma que sofreu, e 

indicação do laudo médico oficial, tal valor corresponde à R$ 13.500 (treze mil e 

quinhentos reais), acrescentado de correção monetária e juros de mora a contar da 

citação. 

Ademais, a pretensão da Requerente encontra embasamento legal na Lei 

n° 6.194/74 que regula o pagamento das indenizações decorrentes de seguro 

obrigatório. Assevera o art.

[...]

nos autos do processo em epígrafe , vem, mui respeitosamente, à 

preclara presença de Vossa Excelência, emendar a inicial, conforme 

despacho exarado no dia 03/10/2016, retificando para tanto o valor atribuído 

a causa. 

Dá-se à causa o valor de R$ 23.500,00 (vinte três mil e 

quinhentos reais), para efeito de alçada. 

Nestes Termos, 

Pede e espera deferimento. 

Lagarto/SE, 10 de outubro de 2016. 

NATÁLIA MARIA FONTES VASCONCELOS 

OAB/SE 9273 

Poder Judiciário

Do Estado de Sergipe

2ª VARA CIVEL DE LAGARTO DA COMARCA DE LAGARTO

[...]

ser intimadas para comparecerem, no dia 22 de agosto de 2017, das 09 horas às 10h30min, ao Setor de Perícias

deste Tribunal de Justiça, na Av. Presidente Tancredo Neves, s/n, Capucho, Aracaju-SE, onde será realizada a

perícia. Fixo os honorários periciais no importe de R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais) a ser pago pela parte

ré, mediante depósito em juízo, por ter sido esta quem requereu a realização da perícia. Intime-se a parte requerida,

pela imprensa e eletronicamente, para que, no prazo de 05 (cinco) dias, apresente quesitos e indique assistentes

[...]

As partes devem ser intimadas para comparecerem, no dia 22 de agosto de 2017, das 09 horas às
10h30min, ao Setor de Perícias deste Tribunal de Justiça, na Av. Presidente Tancredo Neves, s/n,
Capucho, Aracaju-SE, onde será realizada a perícia.

 

Fixo os honorários periciais no importe de R$ 788,00 (setecentos e oitenta e oito reais) a ser pago
pela parte ré, mediante depósito em juízo, por ter sido esta quem requereu a realização da perícia.

 

Intime-se a parte requerida, pela imprensa e eletronicamente, para que, no prazo de 05 (cinco)
dias, apresente quesitos e indique assistentes técnicos.